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INFORME N° 09/2024 DE EVALUACION DE OFERTAS DE LA LICITACION DE MENOR
CUANTIA N° 07/2024, “SERVICIO DE DESMONTAJE, MONTAJE, TRASLADO Y PUESTA
EN MARCHA DFL EQUIPO DE RAYOS X FIJO, MARCA SHIMADZU” EN EL HOSPITAL DE
SANTA ROSA DE LIMA DE LA CIUDAD DE CORONEL OVIEDO - ID N° 439439,

En la ciudad de Asuncién, Capital de la Repiblica del Paraguay, a los 25 dfas del mes de abril del
afio dos mil veinticuatro, siendo las 10:00 horas, se re(inen los miembros del Comité de
Evaluacion, a los efectos de verificar las ofertas presentadas para el proceso licitatorio, segin los
requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas y la Ley
7021/22 de Suministro y Contrataciones Piblicas y su Decreto Reglamentario, a fin de determinar
la oferta que redina los requisitos legales y técnicos requeridos que resulte la mas convenientes
para los intereses de la Policia Nacional y recomendar la adjudicacién del procedimiento,
conformado mediante Resolucion N° 169, de fecha 13/02/2024, de la siguiente manera:

- Comisario Principal MCP. José C. Vera Gamarra, Director Interino de la Direccidén de
Logistica y Abastecimiento.

- Comisario Principal MCP. Norma Raquel Arguelio de Ramirez, Tesorera de la Actividad 07
Asistencia Integral al Personal Policial.

- Subcomisario MGAP. Alberto Ramoén Benitez Arce, en representacion de la Direccién Gral.
de Administracion y Finanzas.

1. ANTECEDENTES
. N°de PAC: 439439.

ii. Aprobacion: Se cuenta con la aprobacion del Comandante de la Policia Nacional, mediante
Resolucion N° 265, de fecha 18 de marzo de 2024 para el inicio del procedimiento de
contratacion.

iii.  Disponibilidad Presupuestaria: La cobertura presupuestaria para la obligacién previstos en
el Objeto del Gasto 242 “Mantenimiento y Reparaciones menores de edificios y locales”,
con Fuente de Financiamiento 30 (FF-30), Recursos Institucionales, con fondos
provenientes de |z Ley del Presupuesto General de la Nacidn para el gjercicio fiscal 2024.

2. ACTO DE APERTURA

El Acta de Apertura de Ofertas forma parte de la presente Evaluacion y se adjunta a la
presente:

a) Datos de las Ofertas Presentadas

Formularic | Bocumento que acredita Declaracidn
OF de Oferta fa identidad y la . L
‘erentes - by Jurada del Garantia de Mantenimiento de Oferta
debidamente representacion del Articulo 40
Firmado firmante de la oferta
Moneda de la oferta: Guaranies
Monto total de la oferta: 217.500.000
SUMI SOCIEDAD st sI ST Tipo de Garantia: POLIZA D_E SEGURO
ANONIMA Empresa Aseguradora: Patria S.A.
Monto total asegurado Gs.: 10.875.000
Vigencia de la Péliza: De 22/04/2024 a 31/07/2024, 100 dias

b) Observaciones en el Acto de Apertura.
No se realizd ninguna observacion en el Acta de Apertura de Ofertas.

3. VERIFICACION DE DOCUMENTOS DE CARACTER SUSTANCIAL

De acuerdo a las facultades establecidas en el Articulo 54 Comité de Evaluacién de la Ley 7021/22
de Contrataciones Piblicas y siguiendo el método de evaluacion establecidos en el Pliego de Bases
y Condiciones, se procede a verificar el cumplimiento de las ofertas calificadas respecto al
suministro de la documentacion basica de caracter sustancial, segin el siguiente cuadro:




"% GOBIERNO»px1 | PARAGUAI
.# PARAGUAY | REKUAI

2} poLICiA
NACIONAL

* x K

Gronite e ‘Coaloacion do Horters

INFORME N° 09/2024 DE EVALUACION DE OFERTAS DE LA LICITACION DE MENOR
CUANTIA N°© 07/2024, “SERVICIO DE DESMONTAJE, MONTAJE, TRASLADO Y PUESTA
EN MARCHA DEL EQUIPO DE RAYOS X FIJO, MARCA SHIMADZU” EN EL HOSPITAL DE
SANTA ROSA DE LIMA DE LA CIUDAD DE CORONEL OVIEDO - ID N° 439439.

Documentos Sustanciales SUMI S.A.
1. Formulario de Oferta (*) CUMPLE
2. Garantfa de Mantenimiento de Oferta (*) CUMPLE
8. Documentos legales. Oferentes.
8.1. Oferentes Individuales. Personas Fisicas. NO APLICA

8.2. Oferentes Individuales. Personas Juridicas.

a. Fotocopia simple de ios documentos que acrediten la existencia legal de la
persona juridica tales como la Escritura Pablica de Constitucién y protocolizacion de CUMPLE
los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccién Personas
Juridicas de la Direccién de Registros Plblicos. (*)

b. Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes. (*) CUMPLE

¢. Fotocopia simple de los Documentos de Identidad de los representantes o
g CUMPLE
apoderados de la sociedad. {*)

d. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de
la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un
poder suficiente otorgado por Escritura Piblica (no es necesario que esté inscripto en
el Registro de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la CUMPLE
representacion del firmante, tales como las actas de asamblea y de directorio en el
caso de las sociedades

andnimas. (*)

8.3. Oferentes en Consorcio. NO APLICA

a) GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

OFERENTE| MONTO MAXIMO DE LA | 5% GARANTIA SEGUN MONTO POLIZA
OFERTA PBC PRESENTADA
SUMI S.A. 217.500.000 10.875.000 10.875.000

Analizadas las documentaciones de caracter sustancial del oferente SUMI S.A., se constata que
cumple con todas las documentaciones de Caracter sustancial requeridos en el Pliego de Bases y
Condiciones y en consecuencia se recomienda ACEPTAR |z oferta.

4. TABLA COMPARATIVA DE PRECIOS DE LAS OFERTAS

A continuacion, se expone el Resumen del Cuadro Comparativo de precios por ftem de la firma
calificada en el proceso licitatorio, cuya planilla forma parte del presente informe:

e e SUMTSAL
item Descripcién Cantidad Precno Unitario Precio Total | Caracteristicas
' (IVA Incluido)
Servicio de montaje y procedencia:
1 desmontaje de equipos 1,00 217.500.000 217.500.000 |JAPON MARCA
meédicos SHIMADZU
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De la verificacién del cuadro comparativo de precios ofertados se puede observar que la firma en
mencidn, no arroja diferencias aritméticas.

5. ANALISIS DE LA CAPACIDAD LEGAL

De modo a corroborar que los oferentes hayan proporcionado en forma satisfactoria la Declaracién
Jurada de no hallarse comprendido en las prohibiciones y limitaciones establecidas en el Art. 21 de
la Ley 7021/03 Incs. "a" y "b", se procede a evaluar de la siguiente manera:

SUMI S.A.
NOMBRES Y APELLIDOS CI N° EN CALIDAD DE
Sumijiro Takaoka Takaoka 990.840 Director General-Propietario
Yasutaka Takaoka Takaoka 749.216 Director
Josias Ivan Bedoya Ortiz 1.680.043 Gerente Post Venta

Se procede a Analizar la condicién de! oferente a fin de verificar si sus miembros registran
antecedentes como funcionarios plblicos. Para dicho efecto, se recurrié a la base de datos del
SINARH, en la cual se constatd que no registran antecedentes que impidan su contratacién en el
caso que resultara adjudicado. Asi mismo, se aclara que los datos obrantes en el sistema son
registros realizados por cada Organismo y Entidad del Estado (OEE), por lo que es necesario
establecer la salvedad que la carga de datos es responsabilidad exclusiva de cada institucion. Por
lo expuesto el Comité Evaluador recomienda ACEPTAR la oferta en esta etapa.

6. VERIFICACION DE DOCUMENTOS DE CARACTER FORMAL

De conformidad al Pliego de Bases y Condiciones se procede a la evaluacién de las
Documentaciones legales y exigencias, utilizande el criterio de CUMPLE o NO CUMPLE, seg(in se
expone:

DOCUMENTOS FORMALES SUMI S.A.

3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social., (**) CUMPLE

4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**) | NO APLICA

5. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) CUMPLE
6. Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del

CUMPLE
oferente. (**)
7. Declaracion Jurada de “Declaracién de Personas”, de conformidad con el formulario CUMPLE

estandar - Seccién Formularios (**)

Del andlisis realizado se puede constatar que la firma individualizada mds arriba, CUMPLE con [a
documentacién de caracter basica formal requeridos en el Pliego de Bases y Condiciones citados
mas arriba, por lo que se recomienda ACEPTAR su oferta en esta etapa de evaluacion.

7. APLICACION DEL CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL

El Comité Evaluador ha realizado la Verificacion en la pagina oficial del Ministerio de Industria y
Comercio (MIC), sobre la emision en tiempo y forma el Certificado de Producto y Empleo Nacional,
conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Del resultado de fa verificacion, no se ha obtenido ningln registrado de la emisién del Certificado
de Producto y Empleo Nacional, por lo que no se realiza la aptlcaCIon del margen de preferencia
por no darse el caso. _ -




¥ GOBIERNOs: | PARAGUAL
& PARAGUAY | REKUAI

POLICIA
NACIONAL

* %
Clomite de Coaluacion do Qrtars

INFORME N° 09/2024 DE EVALUACION DE OFERTAS DE LA LICITACION DE MENOR
CUANTIA N° 07/2024, “SERVICIO DE DESMONTAJE, MONTAJE, TRASLADO Y PUESTA
EN MARCHA DEL EQUIPO DE RAYOS X FIJO, MARCA SHIMADZU” EN EL HOSPITAL DE
SANTA ROSA DE LIMA DE LA CIUDAD DE CORONEL OVIEDO - ID N° 439439,

8. APLICACION DEL MARGEN DE PREFERENCIA LOCAL
No se procede a la aplicacion del Margen de Preferencia Local por no darse el caso.
9. ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS

Conforme a lo dispuesto en la Resolucion DNCP N° 454/2024, “Por el cual se establecen directrices
relativas a la estimacién de costos y se aprueba el criterio para la evaluacién de los precios
ofertados en los procesos de contrataciones regidos por Ley N° 7021/22 “De Suministro y
Contrataciones Publicas”, se realiza el andlisis correspondiente a los precios por Lotes/items
ofertados, el cual forma parte integrante del presente informe de Evaluacién:

SUMI S.A.
: s . Precio unitario 2
Item | Descripcion del Bien | REFERENCIAL (IVA incluido) DIFERENCIA VARIACION
Servicio de montaje y
desmontaje de equipos
1 | médicos 217.500.000 | 217.500.000 - -

Realizado los calculos correspondientes, se constata que el precio unitario de la oferta presentada
por la firma SUMI S.A., se encuentra dentro de los parametros establecidos, en relacién al precio
referencial preparado y difundido con el llamado, por lo que no se solicitaron aclaraciones y se
recomienda ACEPTAR la oferta.

10.ANALISIS DE CAPACIDAD FINANCIERA

Se procede a analizar la situacion financiera del oferente calificado de los valores del Balance
General y Cuadro de Estado de Resultados, segin el siguiente cuadro:

SUMI S.A.
1. Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021, 2022 para cumple
contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL. P
2. Presentacion del Formulario N® 501 afios 2020, 2021 y 2022 para los No Aplica
contribuyentes IRPC/IRE/IRE SIMPLE.- P
3. Presentacion del Formulario N° 515 afios 2020, 2021 y 2022 para los No Aolica
contribuyentes del IRP/IRP-RSP.- P
4. Para contribuyentes de IVA Formularios IVA General: de los 6 seis Utimos No Aplica
meses. p
5. Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021, 2022 para No Aplica
contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL.

Con el objetivo de calificar la situacién financiera de los oferentes, se consideraran los siguientes
indices:

SUMI S.A.
RATIO DE LIQUIDEZ
2020 2021 2022 PROMEDIO
Activo Corriente 23.981.973.484 23.709.946.580 28.894.544.614
Pasivo Corriente 14.830.393.224 12.182.683.502 .-14.511.100.607 1,83
INDICE 1,6 1,9 7 2,0
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ENDEUDAMIENTO

2020 2021 2022 PROMEDIO
Pasivo Total 17.344.247.816 15.463.080.530 18.710.354.383
Activo Total 35,755.615.365 38.665.479.726 44.634.241.527 | 0,43
INDICE 0,5 0,4 0,4

RENTABILIDAD

2020 2021 2022 PROMEDIO
Utilidad del Ejercicio | 2.495.629.032 4.551.480.065 2.585.413.551
Capital 15.000.000.000 15.000.000.000 15.000.000.000| 0,21
INDICE 0,2 0,3 0,2

Del analisis realizado se puede constatar que ia firma SUMI S.A., CUMPLE con los criterios de
evaluacidn citados en esta etapa, por lo que se recomienda ACEPTAR su oferta y seguir con la
evaluacion.

11. ANALISIS DE EXPERIENCIA REQUERIDA

De conformidad a la Seccidn Requisitos de Participacion y Criterios de Evaluacion, Apartado de
Experiencia Requerida, se ha procedido a analizar a las firmas calificadas hasta esta etapa, para
ello, se establecid que a los efectos de su cumplimiento se utilizara el criterio de CUMPLE o NO
CUMPLE, segiin se expone en el siguiente cuadro:

SUMI S.A.
a. Constancia de Inscripcién en el Registro Unico de Contribuyente emitida por CUMPLE
la SET
b. Patente comercial vigente. CUMPLE
c. Copia de contratos y/o facturaciones con sus respectivas recepciones finales. CUMPLE

Se procede a verificar la experiencia del oferente calificado para lo cual se considera lo siguiente
como se puede observar en el cuadro:

Demostrar haber suministrado satisfactoriamente servicios similares a los solicitados (reparacién,
mantenimiento y/o traslado de equipos biomédicos) para Instituciones Publicas y/o Privadas en los
Ultimos 3 (tres) afios (2020-2021-2023) en un porcentaje equivalente del 50% del monto total
ofertado, pudiendo presentarse los que fueren necesarios para acreditar el volumen (50% del monto
maximo de la oferta) solicitado dentro del periodo sefialado. No se consideraran contratos y/o facturas
que no estén acompafadas de la recepcién final.
SUMI 5.4,

ENTIDAD ) N° CONTRATO/FACTURA | Monto
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA, o
NORMALIZACION Y METROLOGIA. Contrato N© 078/2022 70.442.700
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

P . ’ Contrato N© 80/2022
NORMALIZACION Y METROLOGIA. o / 68.461.000
INSTITUTO NACIONAL DE TECN’OLOGIA, o
NORMALIZACION Y METROLOGIA. Contrato N° 066/2022 653.101.998
Asociacion Evangélica Menonita del Paraguay Factura N° 001-001-0006512 2.257.000
Total Oferente 794.262.698
Monto total mdaximo oferta 217.500.000
50 % del monto total oferta 108.750.000

Del andlisis realizado se puede constatar que la empresa calificada hasta este punto de la
evaluacion, CUMPLE con los criterios de evaluacién con relacion a la Experiencia Requerida, por lo
que se recomienda ACEPTAR su oferta en esta etapa.
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12. ANALISIS DE LA CAPACIDAD TECNICA

De conformidad a la Seccion Requisitos de Participacién y Criterios de Evaluacién, Apartado de
Capacidad Técnica, Cumplimiento de las especificaciones técnicas, se ha procedido a analizar a la
firma calificada hasta esta etapa, segin el siguiente cuadro:

Capacidad Técnica SUMI S.A.

a. Curriculum del Personal propuesto, firmado por el mismo, acompafiado de la
fotocopia de cédula de identidad y del titulo de 1(un) ingeniero en electrénica y/o
1 (un) técnico con certificado de entrenamiento otorgado por el fabricante. CUMPLE
Ademas, presentar fotocopia de cédula de identidad y la copia del titulo de 1(un)
Ingeniero Civil o Arquitecto para fiscalizar las adecuaciones edilicias.
b. Presentar Dedlaracion Jurada de que los servicios ofertados cumplen con las
Especificaciones Técnicas.
¢. Acta de visita técnica, debidamente firmada por el responsable designado para
preparar la oferta y celebrar el Contrato. Se aclara que la visita técnica es de CUMPLE

articipacion obligatoria.
d. Declaracién Jurada en la cual conste que los trabajos a ser ejecutados, seran
realizados guardando los cuidados necesarios para evitar la alteracidn de los CUMPLE
bienes y garantizando la conservacidn de los mismos.
e. Declaracién Jurada en la cual conste que los trabajos a ser ejecutados, tendran
una garantia de 6 (seis) meses a partir de la puesta en marcha del equipo de CUMPLE
eguipo de rayos x fijo a ser desmontado.
f. Centro Autorizado de Servicios para la RepUblica del Paraguay certificado por el
fabricante (CAS) de la marca Shimadzu, donde se demuestre capacidad para

CUMPLE

realizar montaje y/o desmentaje y que cuenta con repuestos originales de la CUMPLE
marca.

g. Copia de la Habilitacidn vigente expedida por el MSPBS, como fabricante,

Importadora, Distribuidora, Representante y Servicio de Mantenimiento Técnico CUMPLE

de Dispositivos Médicos, expedida por la Direccién Nacional de Vigilancia
Sanitaria.

Del analisis realizado se puede constatar que las empresas calificadas hasta este punto de la
evaluacién, CUMPLEN con los criterios de evaluacién con relacién a la Capacidad técnica, por lo
que se recomienda ACEPTAR sus ofertas en esta etapa.

13.CRITERIOS DE DESEMPATE DE OFERTAS:
No Aplica

14. RECOMENDACION DEL COMITE EVALUADOR

Este Comité de Evaluacién, en base a las consideraciones expuestas, cumplido con los documentos
exigidos en el Pliego de Bases y Condiciones y atendiendo a lo establecido en el Art. 55 de la Ley
N° 7021/22, RECOMIENDA salvo mejor parecer de la superioridad la adjudicacion a la firma SUMI
S.A. — RUC: 80068800-7, segln el siguiente detalle:

. Unidad P':eCi? .
item Coglgo Descripcion de Cant. | Unitario Precio Caracteristicas
Catalogo Medida (IVA Total
Incluido)
Servicio de
Montaje y Procedencia:
73171602- | Desmontaje de JAPON MARCA
1 004 Equipos Médicos | Unidad | 1,00 | 217.500.000 | 217.500.000 SHIMADZU
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La presente adjudicacién asciende al monto total de Gs 217.500.000 (Guaranies Doscientos
diecisiete millones quinientos mil); correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024, aprobado por Ley N°
7228/2023.

Se eleva el presente informe al Departamento Juridico de la Policia Nacional, a través del
Departamento de la Unidad Operativa de Contrataciones, para la prosecucidén de los trémites
administrativos restantes y se dicte la correspondiente Resolucion de la Maxima Autoridad
Institucional.

No habiendo otro tema que tratar, se da por terminado el Acto, siendo las 09:00 horas, en la
fecha 03 de mayo de 2024, previa lectura vy ratificacion, en prueba de conformidad, firman los
miembros del Comité de Evaluacion.




